ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №
___ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято «___» ________ 2025 года

О внесении изменений в
«Положение о муниципальной службе в городе Шахты»

[bookmark: _Hlk156554757]В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,Областным законом от 09.10.2007 №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», Уставом муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в «Положение о муниципальной службе в городе Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 28.02.2008 №425, следующие изменения:
1) в статье 1:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).»;
б) в части 4:
- в абзаце первом слова «- главы города Шахты, главы Администрации города Шахты (далее - глава Администрации)» заменить словами «, Главы города Шахты»;
- в абзаце втором слова «Глава Администрации» заменить словами «Глава города Шахты»;
2) в части 2 стати 2:
а) в абзаце первом слова «должности муниципальной службы» заменить словами «муниципальные должности»;
б) в пункте 1:
- подпункт «д» слова «председателя городской Думы - главы города Шахты» заменить словами «Главы города Шахты»;
- в подпункте «е» слова «председателя городской Думы - главы города Шахты» заменить словами «Главы города Шахты»;
- в подпункте «ж» слова «на замещение должности главы Администрации» заменить словами «по отбору кандидатур на должность Главы города Шахты»;
- дополнить подпунктом «з» следующего содержания:
«з) утверждает положения об органах Администрации города Шахты;»;
в) в пункте 2:
- в абзаце первом слова «- глава города Шахты» исключить;
- в подпункте «б» слова «главы Администрации города Шахты,» исключить;
- в подпункте «з»:
- в абзаце первом слова «- главы города Шахты» исключить
- абзац второй признать утратившим силу;
г) в пункте 3:
- в абзаце первом слова «глава Администрации города Шахты» заменить словами «Глава города Шахты»;
- подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) является представителем нанимателя (работодателем) в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в аппарате Администрации города Шахты, отраслевых (функциональных) органах Администрации города Шахты, иных работников аппарата Администрации города Шахты;»;
- подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) вправе делегировать полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в аппарате Администрации города Шахты, отраслевых (функциональных) органах Администрации города Шахты, иных работников аппарата Администрации города Шахты в соответствии с частью 4 статьи 1 настоящего Положения;»;
3) в статье 3:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В реестр муниципальных должностей города Шахты входят:
1) Глава города Шахты;
2) председатель городской Думы города Шахты;
3) председатель комитета городской Думы города Шахты;
4) депутат городской Думы города Шахты;
5) председатель Контрольно-счетной палаты;
6) заместитель председателя Контрольно-счетной палаты;
7) аудитор Контрольно-счетной палаты.
б) в пункте 1 части 4 слова «- глава Администрации;» исключить;
4) часть 4 статьи 4 признать утратившей силу;
5) в части 2 статьи 6 слова «, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту,» исключить;
6) часть 11 статьи 8 признать утратившей силу;
7) в статье 9:
а) в пункте 10 части 1 слова «председателя городской Думы - главы города Шахты» заменить словами «председателя городской Думы, Главы города Шахты»;
б) часть 11 признать утратившей силу;
в) часть 4 признать утратившей силу;
8) в статье 10:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, предусмотренных соответствующим перечнем должностей, а также муниципальные служащие, замещающие указанные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представителю нанимателя (работодателю) в порядке и сроки, которые установлены постановлением Правительства Ростовской области от 27.06.2013 №419 «О представлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» и по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, предусмотренные соответствующим перечнем должностей, обязаны ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах и об имуществе, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке из числа предусмотренных статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.»;
в) часть 8 признать утратившей силу;
г) часть 9 признать утратившей силу;
д) часть 10 признать утратившей силу;
е) часть 11 признать утратившей силу;
9) в пункте 1 части 1 статьи 11 слова «председателя городской Думы - главы города Шахты» заменить словами «Главы города Шахты»;
10) часть 7 статьи 13 признать утратившей силу;
11) в части 2 статьи25:
а) абзац четвертый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«В периоды отпуска, временной нетрудоспособности, отстранения от замещаемой должности муниципальной службы (недопущения к исполнению должностных обязанностей) и (или) неявки на муниципальную службу по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств) ежемесячная доплата не выплачивается. В месяце, в котором был период отпуска, временной нетрудоспособности, отстранения от замещаемой должности муниципальной службы (недопущения к исполнению должностных обязанностей) и (или) неявки на муниципальную службу по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств), выплата ежемесячной доплаты производится пропорционально количеству оставшихся календарных дней (включая нерабочие праздничные дни) в соответствующем месяце.
Размеры ежемесячной доплаты ежегодно увеличиваются (индексируются) руководителем муниципального органа в сроки и в размере повышения (индексации) окладов денежного содержания. При увеличении (индексации) размеры ежемесячной доплаты подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.».
б) абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«В случае нахождения муниципального служащего в отпуске без сохранения денежного содержания продолжительностью 30 и более календарных дней, отстранения его от замещаемой должности муниципальной службы (недопущения к исполнению должностных обязанностей) и (или) неявки на муниципальную службу по невыясненным причинам (до выяснения обстоятельств) компенсация на лечение выплачивается пропорционально полным месяцам, отработанным в течение квартала. В остальных случаях муниципальному служащему, за которым в соответствии с действующим законодательством сохраняется должность муниципальной службы, компенсация на лечение выплачивается в полном объеме.»;
12) в части 3 статьи 26 после слов «муниципальному служащему» дополнить словами «, лицу, замещающему муниципальную должность»;
13) в абзаце втором части 4 статьи 27 слова «председателем городской Думы - главой города Шахты» заменить словами «Администрацией города Шахты»; слова «главы Администрации» заменить словами «Главы города Шахты»;
14) в приложении 4:
[bookmark: _GoBack]а) часть 5 статьи 2 изложить в следующей редакции: «5.Ежеквартальная премия лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, устанавливается в пределах утвержденных бюджетных ассигнований пропорционально отработанному времени в расчетном периоде с максимальным коэффициентом, предусмотренным настоящим Положением, для оценки эффективности работы муниципальных служащих города Шахты»;
б) в части 3 статьи 3 слова «главе Администрации города» заменить словами «Главе города Шахты»;
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее дня вступления в должность Главы города Шахты. Действие положений пункта 11 части 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы города Шахты по местному самоуправлению и молодежной политике (О.Н. Данилов).

Председатель городской Думы						К.К. Корнеев

Проект решения вносит: отдел муниципальной службы

Лист согласований
к проекту решения городской Думы города Шахты
«О внесении изменений в «Положение о муниципальной службе в городе Шахты»

И.о.главы Администрации
города Шахты

	В.Б. Петров

	Начальник отдела муниципальной службы
Администрации города Шахты

В.А. Алексеенко

	Начальник отдела бухгалтерского учета – главный бухгалтнр

	С.В.Никуличева

	Начальник правового управления
Администрации города Шахты

	О.А. Стрюкова